Копия

Дело №1-13/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тарко-Сале 29 января 2020 года

Пуровский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Пономарева А.В., с участием:

государственного обвинителя Ломовцева Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Сулименко С.А., 

при секретаре судебного заседания Байбулатовой И.К.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-13/2020 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее-специальное образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты>» водителем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

12.02.2018 мировым судьей судебного участка г. Яровое Алтайского края по ч.1 ст. 112 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы, наказание отбыто 16.01.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 18 ч. 12 мин. 07.05.2019 по 19 ч. 50 мин. 14.06.2019 ФИО1, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, хранящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк России», находясь в указанный период времени по месту работы по адресу: ЯНАО, Пуровский район, Харампурское месторождение, где было окончено преступление осуществлена транзакция 14.06.2019 и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, более точные места и время не установлены, воспользовавшись привязанной к абонентскому номеру №, услугой «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», подключённой к кредитной банковской карте № ПАО «Сбербанк России», привязанной к расчётному банковскому счету №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №2, действуя с корыстной целью, незаконно, тайно с помощью направления смс сообщений на номер ПАО «Сбербанк России» «900» коротких команд, осуществил электронные транзакции по перечислению денежных средств с указанного расчетного счёта ПАО «Сбербанк России» на лицевой счет своих абонентских номеров, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 12 мин. в размере 500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 18 мин. в размере 500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 11 мин. в размере 500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 12 мин. в размере 1000 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 47 мин. в размере 500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 49 мин. в размере 500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 51 мин. в размере 500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 03 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 21 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 30 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 33 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 45 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 46 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 47 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 14 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 17 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 26 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 00 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 36 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 48 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 49 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 12 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 23 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 51 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 ч. 06 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 06 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 18 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 22 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 28 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 58 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 09 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 12 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 46 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 50 мин. в размере 1500 рублей на абонентский номер, находящийся в его пользовании №.

ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств в общей сумме 44 500 рублей, находящихся на кредитном банковском расчетном счете № ПАО «Сбербанк России», которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, т.е. о применении особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый в судебном заседании также заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В ходе судебного разбирательства суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший (том 1, л.д. 209; телефонограмма от 15.01.2020) согласились на особый порядок судебного разбирательства.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в особом порядке подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником при ознакомлении с делом, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, наказание за совершение инкриминируемого преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о его личности. 

Подсудимый не состоит в браке, имеет на иждивении 2 малолетних детей, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно (том 1, л.д. 187, 199), на учете врача психиатра-нарколога не состоит (том 1, л.д. 183, 185-186), судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (том 1, л.д. 29-30), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (том 1, л.д. 116-117). Подсудимым Свидетель №2, которому принадлежит кредитная карта, возмещено 45 000 рублей.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного (том 1, л.д. 200-201).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и являющихся основанием для применения правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд учитывает также положения ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, учитывая совершения подсудимым корыстного преступления, суд полагает назначить наказание в виде штрафа. Суд полагает, что именно этот вид наказания будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления с учетом совершения ряда тождественных действий по хищению чужого имущества, с учетом личности подсудимого ранее судимого, суд не находит.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. Сим карта как средство совершения преступления подлежит уничтожению.

В части возложения процессуальных издержек, предусмотренных статьей 131 УПК РФ, суд руководствуется ч.10 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307- 309, 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

получатель УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (ОМВД России по г. Губкинскому); ИНН: 

<

***>; КПП: 891301001; БИК: 047182000; Счет: 40101810465770510002; ОКТМО: 7195200; Лицевой счет: 

<

***>.

В соответствии с ч.1 ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек – сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в ходе судебного разбирательства в качестве защитника по назначению, в соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по делу (том 1, л.д. 83-85, 149-151):

- сотовый телефон марки «Huawei»- считать возращенным законному владельцу;

- выписку по движению денежных средств; CD-R диск - хранить в материалах уголовного дела, 

- сим-карту ПАО «МТС» с абонентским номером № -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в суд Ямало-Ненецкого автономного округа через Пуровский районный суд ЯНАО в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в десятидневный срок со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении.

Осужденный имеет право на ознакомление с материалами уголовного дела в период подготовки направления уголовного дела в суд апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий А.В. Пономарев

Подлинник документа находится в материалах дела № 1-13/2020 в Пуровском районном суде